
 

 
Prot. e data in segnatura 

- All’Albo on line dell’Istituto 

- Sul sito web dell’Istituto 

- Amministrazione Trasparente / Avvisi e Bandi 

di gara 

- Al Personale interno 

- Al DSGA 

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE ESPERTI INTERNI. 
 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 
10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 
231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 
CUP: J94D25000720001 
CNP: 10.1.6A-FDRPOC-PU-2024-50 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per 

gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 19/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 13/02/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2025; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni generali 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione tutti i riferimenti in esso 

contenuti; 

VISTO  il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale 

europeo; 

VISTA  la delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) n. 18/2014 e la decisione di esecuzione C 

(2014) 8021 Final – CCI 2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014 di approvazione dell’accordo di partenariato 2014-2020 Italia; 

VISTA  la decisione della Commissione europea C (2014) 9952 del 17 dicembre 2014, concernente l’approvazione del programma 

operativo nazionale (PON) CCI 2014IT05M2OP001 cofinanziato dal Fondo sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca; 

VISTE Tutte le decisioni di esecuzione della Commissione europea a parziale modifica e integrazione delle precedenti; 

VISTA  la delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 21, di approvazione del Programma operativo complementare (POC) “Per la scuola. 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTE  tutte le successive modifiche ed integrazioni alla precedente;  

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 

2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015720 - 03/12/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione 

e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTE  le Linee guida per l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328; 

VISTO  l’art. 1, comma 330, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che prevede le attività ai fini della valorizzazione dei docenti impegnati 

nelle attività di orientamento 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000231 del 15/11/2024: Individuazione dei criteri di ripartizione e delle modalità 
di utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate alla 
valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come definite dalle Linee guida per l’orientamento 
adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per 
l’orientamento per le azioni e i moduli didattici di orientamento nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado a valere sul Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti 
VISTO l’Allegato B al presente decreto, nomato “piano di riparto” che ne costituisce parte integrante e sostanziale, per gli anni 

scolastici 2024-2025 e 2025-2026. 
VISTO l’avviso Prot. 64310 del 23/04/2025, richiamante il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, 

di Individuazione dei criteri di ripartizione e delle modalità di utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 330, 
della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore 
come definite dalle Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 
dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento per le azioni e i moduli didattici di orientamento nelle classi 
terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado a valere sul Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI AOODGABMI/105104 del 19 giugno 2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto Programma 
Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 
– Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, 
n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”; 

VISTO l’avviso prot.n. 64310 del 23/04/2025 “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” – Art. 2 – Beneficiari dell’avviso; 

VISTA    la necessità di individuare docenti esperti/tutor per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti 

incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE per il supporto al progetto di cui in o

 oggetto; 

VISTO  l’avviso INTERNO prot. n° 13374 del 24/10/2025 per la selezione degli esperti; 

VISTA  la graduatoria provvisoria prot.n. 0015451 - 28/11/2025; 

VISTA l’assenza dei reclami; 

DECRETA 
 

la pubblicazione delle seguenti graduatorie definitive di ESPERTI INTERNI: 

1.Certificazione ICDL FULL STANDARD - Edizione 1 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 CHIUMEO GIUSEPPE 99 

2.Certificazione ICDL FULL STANDARD - Edizione 2 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 CHIUMEO GIUSEPPE 99 

 

3.Certificazione ICDL FULL STANDARD - Edizione 3 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015720 - 03/12/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

1 CHIUMEO GIUSEPPE 99 

4.Certificazione ICDL BASE LEVEL - Edizione 1 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 CHIUMEO GIUSEPPE 99 

5.Certificazione ICDL BASE LEVEL – Edizione 2  

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 CHIUMEO GIUSEPPE 99 

6. Certificazione ICDL BASE LEVEL - Edizione 3 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 CHIUMEO GIUSEPPE 99 

7.Certificazione ICDL CAD 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 MARCHESE GIOVANNI (*) 45 

8.Certificazione ICDL ROBOTICS 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 GADALETA MICHELANGELO (*) 26 

9.Certificazione ICDL ARTIFICIAL INTELLIGENCE – Edizione 1 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 CAFAGNA CARMELA 40 

2 FILANNINO MICHELE SAVINO 17 

10.Certificazione ICDL ARTIFICIAL INTELLIGENCE – Edizione 2 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 CAFAGNA CARMELA 40 

2 FILANNINO MICHELE SAVINO 17 

11.Certificazione CISCO Certification: IT Essentials 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 CASSONE GIANLUCA 28 

12.Certificazione PYTHON - Certification PCEP – Entry level – Cisco Networking Academy 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 SIMONETTI ANGELA CRISTINA (*) 13 

 

 

 

13.Certificazione “Pilotare un Drone” 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015720 - 03/12/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 IANNUZZI GIUSEPPE 25 

14.Utilizzo dei visori per Realtà aumentata e Realtà virtuale 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 FILANNINO MICHELE SAVINO 58 

15.Orientarsi alle professioni e allo studio delle discipline STEM (informatica e robotica) 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 LONGO GIUSEPPE 20 (*) 

2 CASSONE GIANLUCA 17 

16.Orientarsi alle professioni e allo studio delle discipline STEM (elettronica e automazione) 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 GADALETA MICHELANGELO 92 (*) 

2 ASCIANO DARIO 19 (*) 

3 CARLONE GIUSEPPINA 20 

17.Orientarsi all’arte, al teatro, alla letteratura – Ed.1 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 DECANDIA LEONARDO 35  (*) 

2 TESEO ANNA 48 

3 DARGENIO ANGELA 44 

4 MOROLLA PAOLA 35 

5 RINELLI RINELLI MARIA PIA 18 

18. Orientarsi all’arte, al teatro, alla letteratura – Ed.2 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 DECANDIA LEONARDO 35   (*) 

2 PASSERO ADELE 34   (*) 

3 TESEO ANNA 48 

4 DARGENIO ANGELA 44 

5 MOROLLA PAOLA 35 

6 RINELLI RINELLI MARIA PIA 18 

19.Orientarsi alle professioni e agli studi di economia aziendale 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 TUPPUTI MARIA 38 (*) 

2 SANTO TERESA 24 (*) 

 

 

20. Orientarsi alle professioni e allo studio delle discipline STEM (Chimica)-edizione 1 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015720 - 03/12/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 LAMACCHIA VINCENZA 70 (*) 

2 SURIANO TIZIANA 59 (*) 

3 LAMACCHIA ANNA 48 (*) 

4 SPERA IOLANDA 37 (*) 

5 LOTITO GIACOMINA 21 

21. Orientarsi alle professioni e allo studio delle discipline STEM (Chimica)-edizione 2 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 LAMACCHIA VINCENZA 70 (*) 

2 SURIANO TIZIANA 59 (*) 

3 LAMACCHIA ANNA 48 (*) 

4 SPERA IOLANDA 37 (*) 

5 LOTITO GIACOMINA 21 

22.  Certificazione Cambridge B2 inglese – Edizione 1 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 ZAGARIA MARIA CARMELA 19 

23.  Certificazione Cambridge B2 inglese – Edizione 2 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 ZAGARIA MARIA CARMELA 19 

24. Certificazione DEL Francese 

POSIZIONE COGNOME NOME Punteggio attribuito dalla commissione 

1 DE LUCIA ANNA RITA 56 

 

(*) Diritto di priorità in quanto docente tutor dell’orientamento 

Il presente avviso è reso pubblico sul sito web https://www.cassandroferminervi.edu.it 
 
 
 LA DIRIGENTE 
 ANNALISA RUGGERI 

 
 
 

 

BTTD32000N - A6754C1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015720 - 03/12/2025 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri

https://www.cassandroferminervi.edu.it/

		2025-12-04T08:48:31+0000
	ANNALISA RUGGERI




